[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ

Петушинского района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2015

№ 136
Об установлении пожароопасного периода на территории муниципального образования «Город Покров»

Руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Владимирской области от 20.03.2015 № 217 «О мерах по обеспечению предупреждения и тушения лесных и торфяных пожаров на территории области в 2015 году» в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, повышения противопожарной защиты территории муниципального образования «Город Покров», Администрация города Покров П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Установить пожароопасный период на территории муниципального образования «Город Покров» с 15 апреля по 15 октября 2015 года.
Запретить в указанный период разведение костров, сжигание мусора, отходов производства в неустановленных местах. В период высокой пожарной опасности ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в лес транспортных средств, за исключением транспорта, необходимого для обслуживания линейных сооружений в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, управляющих компаний, организаций, учреждений, независимо от форм собственности, осуществляющих деятельность в границах муниципального образования «Город Покров»:

- назначает лицо, ответственное за пожарную безопасность, которое будет обеспечивать соблюдение требований пожарной безопасности на объекте;
- провести на подведомственных территориях разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара;
- принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, коммунальных служб, систем энергоснабжения;

- организовать уборку территорий прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам от горючих отходов и мусора;
- обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и уборку мусора на контейнерных площадках;
- подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную,
землеройную, а также приспособленную для целей пожаротушения технику;
- обеспечить своевременную передачу информации в отдел по делам ГО и ЧС муниципального казенного учреждения города Покров «Центр муниципальных услуг» (далее - МКУ «ЦМУ») о возникших пожарах и угрозе их распространения по телефону: 6-16-99 или ЕДДС Петушинского района по телефонам: 2-31-17, 2-71-02, 2-71-03.
3. Рекомендовать руководителям садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений обеспечить наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, а также обеспечить запасы воды для целей пожаротушения в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ  «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
4. Рекомендовать начальнику ПЧ № 43 «14 ОФПС по Владимирской области» О.Ю. Спириной совместно с директором ООО «Водоканал города Покров» М.А. Бутриновым:

- организовать и провести проверку противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Город Покров» в срок до 15 мая 2015 года.

5. Рекомендовать начальнику Отделения полиции № 9 (город Покров) А.А.Новикову совместно с начальником ОНД по Петушинскому району Е.В.Тихоновым, начальником отдела по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ» И.В.Сажневым:

- проводить рейды по проверке традиционных мест отдыха граждан в лесных массивах с целью выявления нарушений правил пожарной безопасности и привлечения к административной ответственности виновных лиц;

- совместно с ведущим специалистом по работе с детьми МКУ «ЦМУ» А.А.Артамоновой проводить профилактические мероприятия среди населения, особое внимание обратить на места проживания неблагополучных семей;

- усилить контроль за соблюдением требований законодательства по продаже спиртосодержащей продукции в ночное время суток, так же лицам, не достигшим совершеннолетнего возраста.

6. Директору ООО «Водоканал города Покров» М.А. Бутринову:

- поддерживать в постоянной готовности подъезды к пожарным гидрантам для беспрепятственного проезда специальной и пожарной техники;
- уточнить перечень сил и средств (водовозной техники) для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами.

7. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС МКУ «ЦМУ» И.В. Сажневу:

7.1. Совместно с ПЧ № 43, ОНД по Петушинскому району организовать обследование садовых (дачных) товариществ и кооперативов на предмет соблюдения требований пожарной безопасности в срок до 01.05.2015 года .

7.2. Производить сбор информации и в случае ухудшения обстановки:

- организовать оперативное оповещение членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города Покров для оперативного привлечение сил и средств на ликвидацию возможных очагов лесных и торфяных пожаров.

8. И.о. Главного редактору МАУ ГИЦ «Покров-медиа» А.А. Новикову:

- еженедельно публиковать в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru информацию о недопустимости сжигания сухой травы и разведения костров в не оборудованных местах, также об общих правилах в пожароопасный период на территории муниципального образования «Город Покров».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в городской общественно – политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
И.о. Главы города

В.Ш. Аракелов